To Set Up Drone Pilot Training Centre

Question No.130 Smt. Naina Singh Chautala (Badhra):

Will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) whether there is any proposal under consideration of the Government to setup Drone Pilot training centre in Dadri district for providing the training related to Drone operation dto women and farmers of rural area associated with the self help groups keeping in view for making them as self depended; and
- b) if so, the time by which the said training centre is likely to dbe setup?

Answer: Manohar Lal, Chief Minister

Yes, Sir

A and B) A scheme has been announced in Budget 2024-25 to provide drone training to 5000 sisters of 500 women Self Help Groups (SHGs) during 2024-25. Women shall be trained in drone operations and maintenance of drones and one drone shall be provided to each Self Help Group. The women Self Help Group may then further rent the drone to farmers for agricultural purposes. Women Self Help Group in Charkhi Dadri district too shall be covered under the scheme. Details of the scheme are to be worked out.

ड्रोन पायलट प्रशिक्षण केंद्र स्थापित करना

प्रश्न क्रमांक 130 श्रीमती नैना सिंह चौटाला (बाढडा):

क्या मुख्यमन्त्री कृपया बताएंगे किः-

(क) क्या स्वय सहायता समूह से जुड़ी ग्रामीण क्षेत्र की महिलाओं तथा किसानों को आत्मनिर्भर बनाने के लिए ड्रोन संचालन से संबधित प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए दादरी जिले में ड्रोन पायलट प्रशिक्षण केंद्र स्थापित करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है: तथा (ख) यदि हां, तो उक्त प्रशिक्षण केंद्र कब तक स्थापित किए जाने की

उतर मनोहर लाल , मुख्यमंत्रो

संभावना है?

हाँ, श्री मान जी

क तथा ख) वर्ष 2024-25 के दौरान 500 महिला स्वयं सहायता समूहों की 5000 बहनों को ड्रोन प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए बजट 2024-25 में एक योजना की घोषणा की गई है। महिलाओं को ड्रोन संचालन और ड्रोन के रखरखाव में प्रशिक्षित किया जाएगा और प्रत्येक स्वयं सहायता समूह को एक ड्रोन प्रदान किया जाएगा। तदुपरान्त महिला स्वयं सहायता समूह कृषि उद्देश्यों के लिए किसानों को ड्रोन किराए पर दे सकतें है। चरखी दादरी जिले में महिला स्वयं सहायता समूह को भी योजना के तहत कवर किया जाएगा। योजना का विवरण तैयार किया जाना है।